BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:              /BKHCN-TĐC
V/v phối hợp triển khai thực hiện Công

điện số 1123/CĐ-TTg ngày 18/11/2023

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Sở Khoa học và Công nghệ/ Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các cơ sở sản xuất/ nhập khẩu cột đo xăng dầu;

 - Các tổ chức kiểm định cột đo xăng dầu.

Ngày 18/11/2023, Thủ tướng Chính phủ có Công điện số 1123/CĐ-TTg về

tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển

đổi số (Công điện 1123), theo đó Bộ Khoa học và Công nghệ được giao là cơ quan

phối hợp với Bộ Tài chính triển khai thực hiện một số nội dung tại điểm c, điểm

d Mục 1 Công điện 1123. Để chủ động phối hợp triển khai công điện của Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ (Bộ KHCN) hướng dẫn thực hiện

một số nội dung sau đây:

1. Đối với Sở Khoa học và Công nghệ/ Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

1.1. Chủ động phối hợp với cơ quan thuế tại địa phương hướng dẫn các tổ

chức, doanh nghiệp, cá nhân liên quan tích cực triển khai các giải pháp phù hợp,

khả thi, hiệu quả, thuận lợi trong việc lập hóa đơn điện tử tại cửa hàng bán lẻ xăng

dầu cho các khách hàng theo từng lần bán hàng theo quy định của pháp luật về

quản lý thuế đồng thời bảo đảm đúng quy định của pháp luật về đo lường.

1.2. Hướng dẫn thương nhân kinh doanh xăng dầu về các nội dung sau đây:

a) Điểm a khoản 1 Điều 6 Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN của Bộ trưởng

Bộ KHCN quy định về đo lường chất lượng trong kinh doanh xăng dầu (Thông

tư 15) quy định “Các bộ phận, chi tiết, chức năng của cột đo xăng dầu phải phù

hợp với mẫu đã phê duyệt”.

Các quyết định phê duyệt mẫu và hình ảnh của mẫu cột đo xăng dầu đã

được phê duyệt đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng, địa chỉ http://tcvn.gov.vn, chuyên mục: Đo lường.

 b) Trường hợp kết nối thêm thiết bị, phương tiện với cột đo xăng dầu để

thu nhận, ghi, in kết quả đo

- Điểm d khoản 1 Điều 6 Thông tư 15 quy định:“Không được phép sử dụng

các phương tiện, thiết bị (ví dụ như bộ điều khiển từ xa, điện thoại di động, máy

tính,..) có thể tác động làm thay đổi các đặc tính kỹ thuật đo lường chính của cột

đo xăng dầu”.

2

- Điều 1 Thông tư số 08/2018/TT-BKHCN của Bộ trưởng Bộ KHCN sửa

đổi, bổ sung khoản 7 Điều 6 Thông tư 15 quy định thiết bị ghi, in kết quả đo phải

bảo đảm yêu cầu về đo lường sau đây: “Không có cơ cấu, chức năng tác động làm

thay đổi kết quả đo, đặc tính kỹ thuật đo lường của cột đo xăng dầu”.

- Điểm e khoản 6 Điều 6 Thông tư 15 quy định trách nhiệm thương nhân

bán lẻ xăng dầu phải thực hiện quy định về đo lường như sau:“Trường hợp quá

trình sửa chữa có sự cải tiến, cải tạo làm thay đổi chương trình điều khiển hoặc

đặc tính kỹ thuật đo lường chính của cột đo xăng dầu so với mẫu đã được phê

duyệt thì phải thực hiện việc phê duyệt mẫu mới theo quy định”.

Việc phê duyệt mẫu cột đo xăng dầu được thực hiện theo quy định tại Thông

tư số 23/2013/TT-BKHCN của Bộ trưởng Bộ KHCN quy định về đo lường đối

với phương tiện đo nhóm 2 (Thông tư 23).

2. Đối với các cơ sở sản xuất/ nhập khẩu cột đo xăng dầu

- Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của cơ sở sản xuất/ nhập khẩu phương

tiện đo quy định tại Điều 26 Thông tư 15.

- Trường hợp cải tạo, cải tiến làm thay đổi đặc tính kỹ thuật đo lường của

cột đo xăng dầu đã được phê duyệt mẫu, cơ sở sản xuất/ nhập khẩu cột đo xăng

dầu phải thực hiện việc phê duyệt mẫu cột đo xăng dầu này theo quy định tại

Thông tư 23 và kiểm định lại theo quy định.

 - Chủ động thực hiện các biện pháp ngăn ngừa, phòng chống sự tác động

làm thay đổi các đặc tính kỹ thuật đo lường chính hoặc chương trình điều khiển

của phương tiện đo so với mẫu đã phê duyệt trong quá trình sử dụng.

3. Đối với các tổ chức kiểm định cột đo xăng dầu

- Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của tổ chức kiểm định quy định tại

Điều 25 Thông tư số 15.

 - Qua hoạt động kiểm định, tăng cường phát hiện các hiện tượng gian lận

về đo lường thông qua sử dụng cột đo xăng dầu, đề xuất các biện pháp kỹ thuật,

quản lý chống gian lận gửi cơ quan có thẩm quyền để kịp thời ngăn chặn, xử lý

nghiêm theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị gửi phản

ánh, kiến nghị hoặc đề xuất giải pháp (nếu có) về Bộ KHCN theo địa chỉ:

Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

08 Hoàng Quốc Việt, Quận Cầu Giấy, Thành phố Hà Nội;

Email: bandoluong@tcvn.gov.vn;

Điện thoại: 024.37911632.

mailto:bandoluong@tcvn.gov.vn

3

Bộ KHCN yêu cầu Sở Khoa học và Công nghệ/ Chi cục Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ sở sản xuất/

nhập khẩu cột đo xăng dầu, các tổ chức kiểm định cột đo xăng dầu nghiêm túc

thực hiện hướng dẫn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Huỳnh Thành Đạt (để b/c);

- Bộ Tài chính (để phối hợp);

- Tổng cục Thuế (để phối hợp);

- Lưu: VT, TĐC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Xuân Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-06T09:42:27+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Hà Minh Hiệp<haminhhiep@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T12:11:30+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Thứ trưởng Lê Xuân Định<lxdinh@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:44:23+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:44:28+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:44:29+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:49:20+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!